
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione della fattura elettronica FATTPA 02_21 del 17/03/2021,
emessa dalla C.R.F. Costruzioni s.r.l.  di Paternò (CT) - C.F.-P.IVA
05020990874, relativa al pagamento del SAL n° 4 a tutto il 12/03/2021
nell'ambito dei "Lavori di messa in sicurezza strutturale ed adeguamento
alla normativa sismica vigente delledificio sede del Comune di Cefalà. CUP
H71H15000020002  CIG :7374831FOD

CIG: 7374831FOD

DETERMINAZIONE

N. 56   del 11-05-2021

N. Generale 101   del 11-05-2021

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Giosafat Bongiovanni



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 69  del 04-05-2021

Liquidazione della fattura elettronica FATTPA 02_21 del 17/03/2021, emessa dalla C.R.F. Costruzioni
s.r.l.  di Paternò (CT) - C.F.-P.IVA 05020990874, relativa al pagamento del SAL n° 4 a tutto il 12/03/2021
nell’ambito dei “Lavori di messa in sicurezza strutturale ed adeguamento alla normativa sismica
vigente dell’edificio sede del Comune di Cefalà.
CUP H71H15000020002 – CIG :7374831FOD

Premesso:

Che Con decreto del dirigente generale del dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei-
trasporti n. 793 del 16 aprile 2015, è stato approvato il “Bando pubblico per la predisposizione di un
programma regionale di finanziamento per la promozione di interventi di recupero finalizzati al
miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della Regione Siciliana”.
Che, l’Amm.ne del Comune Cefalà Diana, al fine di adempiere, ha incaricato l’Ufficio Tecnico-
competente nella persona del funzionario Dott. Geol. e Geom. Giuseppe Chiarelli e l’Ing. Domenico
Fiorentini per la parte specialistica a procedere all’individuazione delle criticità del palazzo municipale e
a provvedere per quanto di competenza all’adeguamento, in quanto le opere realizzate da codesto
ente, a causa della vetustà ed ammaloramento delle stesse, non assolvono più alla loro funzione per
cui erano state realizzate;
Considerato che con determina sindacale n. 13 del 14/07/2009, il Geom. Luigi Caldarella già responsabile-
dell’area tecnica del Comune di Cefalà Diana, tra l’altro, è stato individuato  come Responsabile Unico del
Procedimento dell’intervento “Messa in sicurezza strutturale e adeguamento alla normativa sismica
vigente dell'edificio sede del  Comune di Cefalà Diana”
Che a seguito di attenti sopralluoghi e verifiche tecniche sono stati individuati precisamente quali-
interventi occorrenti, al fine di rendere il palazzo municipale adeguato, sia dal punto di vista sismico ai
sensi delle Norme tecniche sulle costruzione di cui al D.M. 14 gennaio 2008, sia agli standard attuali
di bioedilizia in ottemperanza al Decreto Assessoriale delle Infrastrutture del 7 luglio 2010 pubblicato
sulla G.U.R.S n. 33 del 23/10/2010. Pertanto, con il progetto definitivo, approvato con D.G.M. n. 45
del 19.08.2015 si è proceduto alla definizione degli interventi prioritari in ossequio agli obbiettivi di cui
sopra.
Che con D.G.M. n. 45 del 19.08.2015 è stato approvato il progetto definitivo in argomento;-
Che il progetto in argomento è inserito nell’elenco dei progetti finanziati a valere del Patto per lo sviluppo-
della Regione Siciliana approvato con Delibera di Giunta Regionale n.301 del 10/09/2016 di cui alle
Delibere CIPE 26  del 10.08.2016 Registrata alla Corte dei Conti in data 02.11.2016 Foglio n. 2719
pubblicata sulla G.U. n. 267 del 15/11/2016;
Che con  D.D.G. n. 2442 l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Infrastrutture Mobilità e-
Trasporti- Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative ha approvato la graduatoria definitiva degli interventi di
cui al Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la
promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici
urbani nei Comuni della Regione Siciliana, approvata con DDG 793/2015;
Che con D.Lgs. n.50/2016 del 18/04/2016 e D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo Appalti” è stato emanato il nuovo-
codice dei contratti pubblici in Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;



Che con nota prot. n.53680 del 14/11/2016 da parte dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità --
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti- Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative, è stato informato
questo comune di quanto affermato ai punti precedenti ed a volere trasmettere un crono programma
procedurale entro sette giorni;
Che con nota prot. n. 11060 del 16/02/2017 questo comune ha ottemperato alla richiesta di cui al punto-
precedente da parte dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Infrastrutture Mobilità e
Trasporti- Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative;
Che il progetto esecutivo  in argomento è stato verificato ai sensi dell’art. da 24 del regolamento del codice-
dei contratti di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;
Che in data 03 luglio 2017 il progetto esecutivo in argomento è stato validato dal R.U.P.  in contraddittorio-
con il progettista incaricato;
Che in data 03 luglio 2017 è stato espresso il parere tecnico positivo dal R.U.P. ai sensi dell’art. 5, comma-
3° della L.R. 12 luglio 2011, n° 12;
Che lo stesso fu approvato con D.G.M. n. 76 del 03/07/2017 giusta proposta del RUP n.88 del 03/07/2017;-
Che questo comune ha trasmesso il progetto esecutivo aggiornato al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,-
all’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative;
Che con DDG n. 2474 del 25/10/2017 da parte dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità-
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative,
notificato con nota prot n. 54673 del 06/11/2017, è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo
relativo ai lavori di “per i lavori di messa in sicurezza strutturale e adeguamento alla normativa
sismica vigente dell'edificio sede del Comune di Cefalà Diana CUP: H71H15000020002  per l'importo
complessivo di euro 1.094.622,80, ed è autorizzata l’Amministrazione comunale di Cefalà Diana a
procedere alla gara per l’aggiudicazione dei lavori in argomento ai sensi della vigente normativa;
Che con Determinazione Dirigenziale  n.154 del 12/12/2017 si è determinato di contrarre ai sensi dell’art.-
32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. inerente la procedura negoziata  senza previa
pubblicazione del bando ai sensi  dell’art. 63 , comma 2, lettera c) e con le modalità dell’art. 36, comma 2
lettera c) del medesimo decreto per i lavori di  manutenzione straordinaria ed adeguamento alle norme di
sicurezza del palazzo municipale, tramite procedura negoziata previa consultazione di idonei operatori
economici con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, da determinarsi mediante ribasso
sull’importo a base d asta;
Che con il medesimo atto si stabiliva altresì di far ricorso ad un indagine esplorativa di mercato-
(manifestazione d’interesse) al fine di individuare gli operatori economici interessati ai lavori in oggetto. Si
è stabilito, inoltre, di procedere ad eventuale sorteggio di n. 15 operatori da svolgersi in seduta pubblica
qualora le richieste di manifestazione d’interesse fossero stati superiori a 15;
Che è stata regolarmente espletata la procedura di gara alla C.U.C. di Villafrati e con verbale di gara del-
22/06/2018  il seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione alla ditta C.R.F. Costruzioni s.r.l. con sede in
Via Giuseppe Alfano, 60- 95047 Paternò (CT) - C.F.-P.IVA 05020990874, che ha offerto il ribasso netto
percentuale del 37,22%  pari ad € 301.115,67 per un importo netto € 507.900,09 (diconsi euro
cinquecentosettemilanovecento/09) per un importo contrattuale netto di € 528.518,99  (diconsi euro
cinquecentoventottomilacinquecentodiciotto/99) compreso gli oneri di sicurezza pari ad € 20.618,90
(diconsi euro ventimilaseicentodiciotto/90) oltre  IVA al 10% ;
Che con determinazione dirigenziale n.84/180 del 18.07.2018 è stata stabilita l’aggiudicazione definitiva dei-
lavori a favore della C.R.F. Costruzioni s.r.l. con sede in Via Giuseppe Alfano, 60- 95047 Paternò (CT);
Che il contratto di appalto è stato sottoscritto in data 07.11.2018, rep.168/2018, registrato online-
all’Agenzia delle Entrate in data 7.11.2018 al N.14210;
Che con verbale del 16.11.2018 si è proceduto alla parziale consegna dei lavori (ex artt. 19 del Capitolato-
Speciale d’Appalto) e che in data 20.11.2018 l'impresa esecutrice ha  proceduto al concreto inizio dei
lavori;
Che con verbale del 03/12/2018 si è disposta la sospensione dei lavori;-
Che con verbale del 25/03/2019 si sono ripresi i lavori;-



Che con verbale del 31/05/2019 i lavori sono stati sospesi;-
Considerato che  con Verbale del 16/07/2019 i lavori sono sati ripresi e sulla base delle sospensioni-
effettuate il nuovo termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori è stato fissato alla data del 19/05/2020;
Visto il verbale di sospensione  del 13/03/2020 fino al 04/04/2020 per l’emergenza Covid 19;-
Visto il verbale di sospensione  del 04/04/2020 fino al 13/04/2020 per l’emergenza Covid 19;-
Visto il verbale di sospensione  del 14/04/2020 fino al 03/05/2020 per l’emergenza Covid 19;-
Visto il verbale di sospensione  del 03/05/2020 fino al 11/05/2020 per l’emergenza Covid 19;-
Visto il verbale di ripresa del 11/05/2020;-
 Vista la nota prot. 3285 del 25/05/2020 con la quale la D.L. ha chiesto l’autorizzazione per la redazione-
della perizia di variante e assestamento tecnico contabile;
 Vista la nota prot. 3477 del 01/06/2020 con la quale il RUP ha autorizzato la redazione della perizia di-
variante ed assestamento tecnico contabile;
Visto il verbale di sospensione del 15/06/2020;-
Che in data 15.03.2021 è stato emesso il IV° SAL a tutto il 12/03/2021, trasmesso dal direttore dei lavori il-
17/03/2021 ed acquisito al protocollo generale del comune al prot. 2012 del 17.03.2021;
 Visto il Certificato di pagamento n.5  del 15/03/2021 emesso dal Responsabile Area Tecnica, dal quale-
risulta, la quarta rata  di pagamento per l’importo di € 140.779,36 al netto delle ritenute, del ribasso d’asta
e della quota parte del’anticipazione del 20%;
Vista la fattura n. FATTPA 02_21 del 17/03/2021, emessa dalla C.R.F. Costruzioni s.r.l. con sede in Via-
Giuseppe Alfano, 60- 95047 Paternò (CT) - C.F.-P.IVA 05020990874, relativa al pagamento del SAL n° 4 a
tutto il 16/03/2020 dei “Lavori di messa in sicurezza strutturale ed adeguamento alla normativa
sismica vigente dell’edificio sede del Comune di Cefalà Diana” per un importo  netto di € 140.779,36
oltre iva al 10% pari ad € 14.077,94 quindi per complessivi € 154.857,20;
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Considerato che con nota prot. n.  2995 del 26/04/2021, l’ufficio tecnico comunale, ha trasmesso-
all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità _ Servizio 7 di Palermo, la documentazione
tecnico amministrativa e contabile, relativa al IV° SAL, alle competenze tecniche maturate dal D.L. e
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione,  volta alla richiesta di accreditamento della somma di €
171.158,72;
Vista la regolarità del DURC con scadenza  di validità al 05/07/2021;
Ritenuto opportuno, procedere alla liquidazione  della FATTPA 02_21 del 17/03/2021, emessa dalla
C.R.F. Costruzioni s.r.l. con sede in Via Giuseppe Alfano, 60- 95047 Paternò (CT) - C.F.-P.IVA
05020990874, relativa al pagamento del SAL n° 4 a tutto il 15/03/2021 dei “Lavori di messa in sicurezza
strutturale ed adeguamento alla normativa sismica vigente dell’edificio sede del Comune di Cefalà
Diana” per un importo  netto di € 140.779,36 oltre iva al 10% pari ad € 14.077,,94 quindi per complessivi €
154.857,20;
Vista la determina sindacale n° 9 del 03/08/2020 con la quale è stato  individuato e nominato il
Responsabile del II° Settore_ Area Tecnica;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 -nuovo codice degli appalti;

     Vista la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

     Visto il D.Lgs n. 56/2017 e ss.mm.ee.ii;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
Di liquidare la fattura elettronica  FATTPA 02_21 del 17/03/2021, emessa dalla C.R.F. Costruzioni
s.r.l. con sede in Via Giuseppe Alfano, 60- 95047 Paternò (CT) - C.F.-P.IVA 05020990874, relativa al
pagamento del SAL n° 4 a tutto il 15/03/2021 dei “Lavori di messa in sicurezza strutturale ed
adeguamento alla normativa sismica vigente dell’edificio sede del Comune di Cefalà Diana” per
un importo  netto di € 140.779,36 oltre iva al 10% pari ad € 14.077,94 quindi per complessivi €



154.857,20
Di  demandare all’ufficio di ragioneria del 1° Settore,  le opportune verifiche di cui all’art. 80, comma 4,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..,
Di procedere all’emissione del mandato di pagamento  in favore della C.R.F. Costruzioni s.r.l. con
sede in Via Giuseppe Alfano, 60- 95047 Paternò (CT) - C.F.-P.IVA 05020990874, per l’importo netto
di € 140.779,36, mediante bonifico bancario con accredito nell’IBAN indicato in fattura e  al
contestuale versamento dell’iva al 10% di € 14.077,,94 ai sensi dell’ex art.17 del DPR n. 633/72 (c.d.
split payment).

Di imputare la presente liquidazione e il pagamento nel capitolo del bilancio comunale corrente n. 2054 – cod.
di bilancio 01.05-2.02.01.09.999.

            IL PROPONENTE
F.TO Giosafat Bongiovanni



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 05-05-2021
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Giosafat Bongiovanni

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 11-05-2021
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 11-05-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
      2054 2010501    53     154.857,30 R



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 05-08-2021

                 IL MESSO COMUNALE
                F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


